


資產 附註 金額 ％  金額 ％

流動資產

　現金及約當現金 三 $ 27,658,089 0.62 $ 26,937,025 0.60 

　存放行庫 四 1,386,174,030 31.11 1,121,538,270 24.88 

  有價證券淨額 二、五 87,450,000 1.96 147,450,000 3.26 

　應收款項淨額 二、六 5,307,076 0.12 6,010,862 0.13 

  預付款項 431,000 0.01 30,000,000 0.67 

    　小計 1,507,020,195 33.82 1,331,936,157 29.54 

放款淨額 二、七 2,758,447,304 61.90 3,078,087,514 68.27 

基金及出資 二、八

　專案基金 9,189,302 0.21 8,784,271 0.19 

　長期投資 61,997,947 1.39 61,997,947 1.38 

    　小計 71,187,249 1.60 70,782,218 1.57 

固定資產 二、九

　土地 102,645,858 2.30 17,973,523 0.40 

　房屋及建築 14,530,022 0.33 14,530,022 0.32 

　電腦設備 3,911,800 0.09 3,911,800 0.09 

　交通運輸設備 3,100,201 0.07 3,100,201 0.07 

　雜項設備 3,064,700 0.07 2,864,700 0.06 

　成本合計 127,252,581 2.86 42,380,246 0.94 

　減：累計折舊 (15,185,601) (0.34) (14,608,629) (0.32)

  未完工程 7,327,665 0.16 - - 

　固定資產淨額 119,394,645 2.68 27,771,617 0.62 

其他資產淨額 二、十 39,082 - 40,641 - 

資產總計 $ 4,456,088,475 100.00 $ 4,508,618,147 100.00 

  

(後附之財務報表附註為本財務報表之一部分，請併同參閱)

一○六年十二月三十一日 一○五年十二月三十一日

新竹縣橫山地區農會信用部

資產負債表-資產

民國一○六年及一○五年十二月三十一日

單位：新臺幣元

會計主管：                      信用部主管：                   總幹事：
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負債及淨值 附註 金額 ％  金額 ％

流動負債  

　應付款項 十一 11,747,453 0.27 12,823,595 0.29 

　預收款項 24,500 - 224,500 - 

  其他流動負債 420,000 0.01 - - 

  　  小計 12,191,953  0.28 13,048,095  0.29 

存款 十二 3,893,407,691 87.37 3,824,673,710 84.83 

長期負債 十三 142,604,164 3.20 284,086,545 6.30 

其他負債 十四 9,326,384 0.21 8,902,912 0.20 

往來 16,898,476 0.38 5,040,951 0.11 

負債合計 4,074,428,668 91.44 4,135,752,213 91.73 

淨值

  事業資金及公積 十五

　  事業公積 335,281,523 7.52 328,666,987 7.29 

　  法定公積 21,726,203 0.49 20,914,419 0.46 

　  捐贈公積 6,140,300 0.14 6,140,300 0.14 

  　資產公積 5,117,800 0.11 5,117,800 0.11 

  　  小計 368,265,826 8.26 360,839,506 8.00 

　盈虧及損益    

　　本期損益 13,393,981 0.30 12,026,428 0.27 

  淨值合計 381,659,807 8.56 372,865,934 8.27 

負債及淨值總計 $ 4,456,088,475 100.00 $ 4,508,618,147 100.00 

  

(後附之財務報表附註為本財務報表之一部分，請併同參閱)

單位：新臺幣元

一○六年十二月三十一日 一○五年十二月三十一日

新竹縣橫山地區農會信用部

資產負債表-負債及淨值

民國一○六年及一○五年十二月三十一日

會計主管：                      信用部主管：                   總幹事：
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項目  金額 ％ 金額 ％

業務收入

  放款利息收入 $ 68,638,489 83.67 

 

$ 72,531,172 83.83 

  存儲利息收入 10,146,010 12.37 9,229,696 10.67 

  代辦業務收入 631,455 0.77 645,849 0.75 

  證券投資收益收入 1,893,175 2.31 3,267,503 3.77 

  租賃收入 381,147 0.46 336,000 0.39 

  兌換利益 7,455 0.01 - - 

  手續費收入 333,722 0.41 510,925 0.59 

      合計 82,031,453 100.00 86,521,145 100.00 

業務支出

  存款利息支出 (20,326,143) (24.78) (21,188,530) (24.49)

  借款利息支出 (2,342,412) (2.86) (2,417,760) (2.79)

  代辦手續費 (97,611) (0.12) (94,130) (0.11)

  呆帳(準備提存) (15,163,000) (18.48) (9,567,000) (11.06)

  用人費用 (30,130,828) (36.73) (29,158,528) (33.70)

  業務費用 (9,189,146) (11.20) (10,186,366) (11.77)

  會議費用 (707,100) (0.86) (734,841) (0.85)

  管理費用 (2,921,448) (3.56) (2,376,243) (2.75)

- - (17,990) (0.02)

      合計 (80,877,688) (98.59) (75,741,388) (87.54)

營業利益 1,153,765 1.41 10,779,757 12.46 

業務外收入 12,240,754 14.92 1,246,671 1.44 

業務外支出 (538) - - - 

本期損益 $ 13,393,981 16.33 

 

$ 12,026,428 13.90 

  

  兌換損失

(後附之財務報表附註為本財務報表之一部分，請併同參閱)

新竹縣橫山地區農會信用部

損益表

民國一○六年及一○五年一月一日至十二月三十一日

單位：新臺幣元

一○六年度 一○五年度

會計主管：                      信用部主管：                   總幹事：
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一○六年度 一○五年度

 金額  金額

註 $ 13,393,981 $ 12,026,428 

(7,366,689) (6,614,536)

6,027,292 5,411,892 

(904,094) (811,784)

(301,365) (270,595)

(3,736,921) (3,355,373)

(482,183) (432,951)

(602,729) (541,189)

(6,027,292) (5,411,892)

$ - $ - 

註：當年度決算損益或虧損撥補實際發生於次年會員代表大會決議後執行；一○六年度盈虧撥補

金額經會員代表大會決議通過後始生效。

(後附之財務報表附註為本財務報表之一部分，請併同參閱)

　農業推廣及文化福利事業費

　各級農會間推廣互助訓練經費

　理監事及工作人員酬勞金

　盈餘分配合計

尚未分配盈餘數

　公益金

項目

當年度決算損益

減：提撥事業公積

可供分配盈餘

盈餘分配

　法定公積

新竹縣橫山地區農會信用部

盈虧撥補表

民國一○六年及一○五年一月一日至十二月三十一日

單位：新臺幣元

會計主管：                      信用部主管：                   總幹事：
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一○六年度 一○五年度

$ 13,393,981 $ 12,026,428 

  調節項目：

15,163,000 9,567,000 

576,972 665,860 

703,786 (302,641)

    預付款項減少(增加) 29,569,000 (30,000,000)

(1,076,142) 1,287,519 

(200,000) - 

420,000 - 

58,550,597 (6,755,834)

(264,635,760) 30,596,410 

60,000,000 22,000,000 

304,477,210 (239,111,004)

(405,031) (504,226)

(92,200,000) (12,000,000)

7,236,419 (199,018,820)

68,733,981 76,738,163 

(141,482,381) 125,009,304 

425,031 504,226 

11,857,525 2,420,222 

- 22,500 

- (22,500)

(270,595) (372,991)

(4,329,513) (5,967,849)

(65,065,952) 198,331,075 

721,064 (7,443,579)

26,937,025 34,380,604 

$ 27,658,089 $ 26,937,025 

籌資活動之現金流量

  捐贈公積增加(減少)

  資產公積增加(減少)

　長期負債增加(減少)

　存款增加(減少)

期初現金及約當現金餘額

期末現金及約當現金餘額

(後附之財務報表附註為本財務報表之一部分，請併同參閱)

　其他負債增加(減少)

　往來增加(減少)

　提撥公益金

　撥補農會間經費及酬勞金

    　籌資活動之淨現金流入(流出)

現金及約當現金增加(減少)數

　  預收款項增加(減少)

  　　營業活動之淨現金流入(流出)

投資活動之現金流量

　存放行庫減少(增加)

　放款減少(增加)

　  其他流動負債增加(減少)

  有價證劵減少(增加)

　專案基金減少(增加)

　購置固定資產

   　 投資活動之淨現金流入(流出)

　  應付款項增加(減少)

新竹縣橫山地區農會信用部

現金流量表

民國一○六年及一○五年一月一日至十二月三十一日

單位：新臺幣元

項目

營業活動之現金流量

　本期損益

　  呆帳準備提存

　  折舊費用

　  應收款項減少(增加)

會計主管：                      信用部主管：                   總幹事：
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1.收受存款。

2.辦理放款。

3.會員(會員同戶家屬)及贊助會員從事農業產銷所需設備之租賃。

4.國內匯款。

5.代理收付款項。

6.出租保管箱業務。

7.代理服務業務。

8.受託代理鄉(鎮、市)公庫。

9.全國農業金庫委託業務。

10.辦理人民幣現鈔買賣業務。

11.其他經中央主管機關核准辦理之業務。

依據農會法規定，本會之財務處理頇依據農會財務處理辦法規定登帳、分類及編製報

表；其未規定者，參照一般公認會計原則處理。

(二)財務報表彙編原則

本財務報表係依照農會法、農會財務處理辦法及一般公認會計原則所編製。依照前述準則及

原則編製財務報表時，本會對於備抵呆帳、固定資產折舊、退休金準備及未決訟案損失等之

提列，必頇使用合理之估計金額，因估計通常係在不確定情況下作成之判斷，因此可能與將

來實際結果有所差異。次因農會信用部之經營特性，有別於一般商業銀行，故仍應依農會財

務處理辦法分類，並按相對流動性之順序分類排列，並於附註中說明資產及負債之到期分

析。重要會計政策之彙總說明如下：

(一)一般會計實務

二、重要會計政策之彙總說明

新竹縣橫山地區農會信用部

財務報表附註

民國一○六年及一○五年十二月三十一日

（除另有註明者外，所有金額均以新臺幣元為單位）

一、信用部沿革及業務範圍說明

本財務報表包括信用部本部及分部之帳目。本部及各分部間之聯部往來及內部收支交易

已於彙編財務報表時互相沖減。

(三)有價證券

凡購入政府債券、公司股票、公司債券、土地債券、金融債券、實物債票券、無實物債

票券及儲蓄券等可以隨時變賣者，屬之。按總成本與總市價分別比較，市價低於成本時

，提列備抵跌價損失；嗣後若市價回升，則於提列之金額內予以沖回。有價證券之成本

則以平均法計算。

本會信用部成立於民國38年10月；由本會綜理全會事務，並在轄內設立分部，藉以推廣各項

信用業務。截至民國106年底止，除本會外目前設有2個營業單位，依農業金融法得經營下列

業務：

25



未處分之承受擔保品依評鑑之市價與帳面價值孰低為評價基礎，若鑑價較帳面價值低時

則認列其備抵跌價損失。

長期投資按取得成本入帳，自被投資公司取得之現金股利，列為投資收入，而取得被投

資公司發放之股票股利時，僅註記增加股數，不增加長期投資帳面金額，亦不認列投資

利益。出售長期股權投資時，採加權平均法計算成本。

民國98年度投資全國農業金庫之減資，係依據行政院農委會98.10.13農金二字第

980159163號函規定方法認列之。

(七)固定資產

本會係就放款、應收帳款、應收利息、其他應收款及催收款項之餘額，分別對特定債權

無法收回之風險及全體債權組合之潛在風險，評估可能損失，以提列備抵呆帳。

本會對授信資產、逾期放款及催收款之轉銷或非授信資產損失認列，應經理事會之決議

通過，並通知監事會備查，於提列之備抵呆帳或損失準備項下沖抵，如有不足，列為當

年度之損失。

固定資產以取得成本或成本加重估增值減累計折舊計價。重大更新、添置及改良作為資

本支出列入固定資產；修理及維護支出，則列為當期費用。

固定資產之取得如為接受補助經費者，列入捐贈公積，並以同等之金額列入固定資產項

下，依慣例不予計提折舊。

固定資產之折舊係以所得稅法按下列耐用年數提列：房屋及建築物，20至55年；交通及

運輸設備，3至15年；電腦及其他設備，3至15年。耐用年限屆滿後仍繼續使用之固定資

產，則估計其尚可使用年數繼續提列折舊，或基於穩健原則予以沖轉。

固定資產報廢或出售時，依規定提報理事會審定及監事會查驗通過後，始得將成本及相

關之累計折舊均自帳上予以減除，因而產生之溢額依「農會財務處理辦法」規定列為資

產公積；如有損失則沖轉帳列資產公積，資產公積不足沖轉時，不足額列為當期損失。

(八)承受擔保品

(六)基金及出資

依指定特殊用途而提撥專戶存儲之基金，如提撥職災資遣撫卹準備金及總幹事退休金等

，列為專案基金。另對合作金庫、各級農會組織共同經營機構及政府核定之公司組織所

出資之款項，列為長期投資。

編制內職員之職災、資遣、撫卹準備，係依據「農會(漁會)人事管理辦法」辦理。農會

應於每年底檢視「職業災害補償、資遣及撫卹準備金專戶」，該專戶金額以最高設置員

額及提撥總用人費計算基準中所定上年度總收益 2%計算之，且不得低於新臺幣二百萬

元，若有不足額時，應依該辦法第 64條相關規定辦理。

承受擔保品係指因行使抵押權而取得之不動產。依規定，此等不動產應自取得之日起四

年內處分之；其逾四年未處分者，應報主管機關核准。

(九)職災、資遣、撫卹準備金

根據相關規定，放款及其他授信款項於清償期屆滿六個月而未清償者，轉列催收款項。

(五)備抵呆帳

(四)催收款項

參照行政院農委會「農會漁會信用部資產評估損失準備提列及逾期放款催收款呆帳處理

辦法」及行政院農業委員會106年01月26日農金字第1065070038號函之規定，本會對授

信資產及非授信資產，按資產的特性，依一般公認會計原則及相關規定，基於穩健原則

評估可能之損失，並提足備抵呆帳及損失準備。
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$ $

$ $

存放行庫 $ $

繳存存款準備金

$ $合計 1,386,174,030 

合計 27,658,089 

105年12月31日

本會信用部民國106年12月31日，庫存現金投保綜合保險金額計為50,000仟元。

庫存外幣 216,988 

26,937,025 

凡以公債庫券或主管機關認可之有價證券抵繳保證金屬之，此科目為「存出保證金」之

抵銷科目。

(十二)承諾事項及或有事項

(十四)科目重分類

1,121,538,270 

106年12月31日

212,242 

承諾事項及或有事項，若其發生損失之可能性極大，且損失金額可合理估計者，於帳上

認列其損失金額，若其損失有可能發生或無法合理估計損失金額時，則於財務報表附註

中揭露其性質。

95,950,000 

1,290,224,030 

106年12月31日 105年12月31日

庫存現金 27,441,101 

(十三)利息收入及手續費收入之認定

放款之利息收入係按應計基礎估列，催收款對內停止計息，俟收現時始予認列收入。手

續費收入於勞務提供完成時認列。

民國105年度之財務報表，若干科目業經重分類，俾配合民國106年度財務報表之表達。

26,724,783 

97,077,000 

民國103年12月31日以前(以下稱舊制)，本會編制內員工不適用勞動基準法，員工退休

金之提撥方式係屬確定給付制，於退休、資遣或提供撫卹時，以其在職最後三年平均薪

額為計算基準，按服務年資每滿一年發給1.5個月薪給之一次資遣費、退休金或撫卹

金。本會平時除應按每人每年1.5個月薪給提撥退休金外，並應經常估算退休金不足數

額盡可能補足。該提撥之數額均設專戶存儲於本會信用部或其他金融機構。

原舊制之退休金，一律於民國104年1月30日以前與員工辦理結清手續，並由本會「資

遣、退休、撫卹準備金專戶」發給，專戶結算完畢後，倘有剩餘金額應轉入「職災補

償、資遣及撫卹準備金專戶」管理運用。

(十一)抵繳存出保證金證券

1,024,461,270 

惟自民國104年1月1日起(以下稱新制)，本會全體員工始適用勞動基準法，其退休金制

度改為確定提撥制，自該年度起均按勞工退休金條例及農會(漁會)人事管理辦法之規定

，每月於工資6%～18%之範圍內，提撥並儲存至勞工局之勞工個人退休金專戶，本會於

依規定提撥至該專戶後，退休金之給付責任即已了結。

(十)退休金

三、現金及約當現金

四、存放行庫

民國106年及105年12月31日，本會信用部提供存放行庫存款分別為498,375仟元及440,375仟

元為擔保，請詳如附註十七之說明。
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$ $

減：備抵跌價損失-有價證券

$ $

$ $

$ $

$ $

$ $

1.

2.

期初餘額 $ $

本期提列備抵呆帳

減：沖銷放款

期末餘額 $ $

六、應收款項淨額

106年12月31日 105年12月31日

應收款項 890,485 1,012,144 

33,060,821 45,369,007 

(103,297)(103,297)

應收利息 4,231,022 4,348,624 

應收收益 288,866 753,391 

應收款項淨額 5,307,076 6,010,862 

減：備抵呆帳-應收款項

一般放款(擔保) 2,609,024,070 2,780,342,195 

統一農貸(無擔保)

106年12月31日 105年12月31日

147,450,000 

88,000,000 148,000,000 金融債券

(550,000)

有價證券淨額

本會就上開金融債券從寬提列備抵跌價損失，係基於金檢單位要求寬提備抵損失以因應歐債

危機所引致之金融一般性風險上升。

(550,000)

減：備抵呆帳-催收款項

統一農貸(擔保) 15,608,073 11,161,273 

七、放款淨額

106年12月31日 105年12月31日

一般放款(無擔保)

2,149,833 2,240,052 

(57,042,310) (59,640,323)

87,450,000 

專案放款(擔保) 142,604,164 284,086,545 

農業發展基金放款 13,042,653 14,528,765 

民國106年及105年度放款、催收款項之備抵呆帳變動如下：

民國106年及105年度之放款平均利率請詳附註十九之說明。

減：備抵呆帳-放款

106年度

催收款項 - - 

- - 

放款淨額 2,758,447,304 3,078,087,514 

15,163,000 - 15,163,000 

(17,761,013) - (17,761,013)

放款之備抵呆帳
催收款項

合計
之備抵呆帳

59,640,323 - 59,640,323 

57,042,310 - 57,042,310 

五、有價證券淨額
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期初餘額 $ $

本期提列備抵呆帳

減：沖銷放款

期末餘額 $ $

$ $

專案基金-公益金

小計

長期投資

合計 $ $

$ $

房屋及建築

電腦設備

交通運輸設備

雜項設備

小計

減：累計折舊

未完工程

固定資產淨額 $ $

1.

2.

3.

105年度

放款之備抵呆帳
催收款項

合計
之備抵呆帳

50,073,323 - 50,073,323 

9,567,000 - 9,567,000 

- - - 

7,861,372 7,658,189 

9,189,302 8,784,271 

59,640,323 - 59,640,323 

八、基金及出資

106年12月31日 105年12月31日

專案基金-職災資遣撫卹退休準備金 1,327,930 1,126,082 

61,997,947 61,997,947 

71,187,249 70,782,218 

長期投資主係投資全國農業金庫、合作金庫及財金資訊中心等之投資款。

14,530,022 14,530,022 

3,911,800 3,911,800 

3,100,201 3,100,201 

九、固定資產

其明細如下：

106年12月31日 105年12月31日

土地 102,645,858 17,973,523 

119,394,645 27,771,617 

3,064,700 2,864,700 

127,252,581 42,380,246 

(15,185,601) (14,608,629)

民國106年12月31日，本會信用部尚有房屋及建築物約168仟元，因受客觀條件限制未能辦

理保存登記。

民國106年12月31日，本會信用部固定資產投保火險之保險金額約為3,300仟元。

本公司帳列固定資產中，橫山鄉大肚段香園小段82、84地號等土地，因屬農業用地，受限

法令規定限制，致無法以本會為所有權人辦理登記(申請變更編定中)，暫以本會理事長徐

釗泓及會務主任游明娟為名義登記所有權人。

7,327,665 - 
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代銷證券彩券稅票 $ $

存出保證金

減：抵繳存出保證金證券

追索債權

減：待抵銷追索債權

其他資產淨額 $ $

 

應付款項 $ $

應付利息

代收款項

合計 $ $

$ $

$ $

借入專案資金放款資金 $ $

十、其他資產淨額

106年12月31日 105年12月31日

(498,375,000) (440,375,000)

10 9 

(10) (9)

17,082 18,641 

498,397,000 440,397,000 

39,082 40,641 

1,931,632 1,978,708 

566,696 599,609 

11,747,453 12,823,595 

十一、應付款項

106年12月31日 105年12月31日

9,249,125 10,245,278 

十二、存款

106年12月31日

1,394,092,008 1,362,484,150 

定期存款

定期儲蓄存款

85,583,416 

299,510,322 

民國106年度及105年度存款平均利率詳附註十九之說明。

105年12月31日

13,324,407 13,483,414 

1,387,952,601 1,387,311,304 

354,000 354,000 

575,195,460 508,397,301 

3,824,673,710 

320,767,747 

支票存款

保付支票

活期存款

活期儲蓄存款

員工活期儲蓄存款

3,893,407,691 

十三、長期負債

106年12月31日 105年12月31日

142,604,164 284,086,545 

137,955,902 146,292,378 

85,022,991 

公庫存款

合計
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受託代銷證券彩券稅票價款 $ $

存入保證金

職災資遣撫卹退休準備金

公益金

合計 $ $

(1)

(2)

(3)

(4)

(5)

1.

2.

(1)

$ $

關係人放款佔放款總額百分比(%)

～ ～

(2)

$ $

關係人存款佔存款總額百分比(%)

十四、其他負債

106年12月31日 105年12月31日

1,327,930 1,126,082 

7,861,372 7,658,189 

17,082 18,641 

120,000 100,000 

9,326,384 8,902,912 

法定公積百分之十五。

公益金百分之五。

農業推廣、訓練及文化、福利事業費，不得少於百分之六十二。

各級農會間有關推廣、互助及訓練經費百分之八。

理、監事及工作人員酬勞金，不得超過百分之十。

十六、利害關係人交易

十五、事業資金、公積及盈虧撥補

1. 凡依農會法規定舉辦各種事業向會員籌集事業資金及農會法修正施行前農會已收股金移充

農會事業資金等，列為事業資金。

2. 年度決算後，信用部之盈餘除提撥各該事業公積外，餘則撥充為農會總盈餘，依下列規定

分配之：

放款(不含消費性貸款)

單位：新臺幣仟元

106年12月31日 105年12月31日

關係人放款總額 24,201 21,032 

關係人之名稱及關係

  關係人名稱   與本會信用部之關係

本會理事、監事、總幹事及本會內

部人員等

符合農會漁會信用部各項風險控制比率管理辦法

第6條第1項及第3項規定之利害關係人

與關係人間之重大交易事項

0.86% 0.67%

利率區間 1.25% 3.72%

存款

單位：新臺幣仟元

106年12月31日 105年12月31日

關係人存款(員工存款)總額 85,023 85,583 

2.18% 2.24%

4.61%1.25%

31



存單及存款質押：

代理公庫保證金 $ $

代售統一發票保證金

臺灣票據交換所保證金

$ $

1.

$ $

2.

3.

$ $

$ $

員工活期儲蓄存款

定期存款

35,000 

16,340,000 

35,000 

16,340,000 

十七、抵質押之資產

106年12月31日 105年12月31日

482,000,000 424,000,000 

十八、承諾事項及或有事項

本會部份承諾及或有事項互抵後，未列入財務報表。其明細如下：

資產科目/負債科目 106年12月31日 105年12月31日

  待交換票據/應付待交換票據 5,336,658 3,088,020 

合計 498,375,000 440,375,000 

  應收代放款/受託代放款 109,297,000 127,920,000 

保證業務所承保各項保證金額民國106年及105年分別為：無。

訴訟案件：無。

98,985 0.26% 100,906 0.31%

  保管有價證券/應付保管有價證券 28,402,524 21,989,288 

  代售旅行支票/受託代售旅行支票 - - 

  應收代收款項/受託代收款項 889,628 842,500 

  保管保證票券/存入保證票券 - - 

平均利率﹪ 平均值 平均利率﹪

2,974,824 

1,389,250 

380,512 0.93%

活期存款 1,393,141 0.05% 1,380,841 0.05%

活期儲蓄存款 146,690 0.10% 142,843 

負債

長期借款 187,561 1.25% 213,847 1.13%

313,093 0.97%

0.10%

85,661 

2.31% 3,100,397 

1,324,660 1.09%

平均值係按孳息資產與付息負債之日平均值計算。

定期儲蓄存款

2.20% 89,423 2.27%

1.85% 165,220 1.98%

十九、孳息資產與付息負債之平均值及當期平均利率                          

  單位：新臺幣仟元

106年12月31日 105年12月31日

資產 平均值

2.34%

存放行庫 1,067,970 0.93% 915,480 0.97%

繳存存款準備金

1.03%

有價證劵 102,247 

公庫存款 523,802 0.05% 471,505 0.08%

放款
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1.衍生性金融商品

2.非衍生性之金融商品公平價值

$ $

存放行庫(含準備金)

$ $

 

1.

$ $

$ $

負債

應付款項 11,747 11,747 12,824 

放款淨額 2,758,447 2,758,447 3,078,088 

長期投資 61,998 92,082 61,998 

帳面價值 公平價值 帳面價值 公平價值

現金及約當現金 27,658 27,658 26,937 

二十一、風險顯著集中之資訊

12,824 

存款 3,893,408 3,893,408 3,824,674 3,824,674 

本會信用部估計金融商品公平價值所使用之方法及假設如下：

(3)

(4)

短期金融商品以其在資產負債表上之帳面價值估計其公平價值，因為此類商品到期日

甚近或未來收付價格與帳面金額相近，其帳面價值應屬估計公平價值之合理基礎。此

方法應用於庫存現金及存放行庫、應收款項、短期借款、應付款項。

買入票券係以該資產之市場價格為公平價值。

長期投資，除合庫股票按市場價格為公平價值外，餘因其未於公開市場交易，致使無

法估計公平市價，故以帳面價值為公平價值。

放款暨存款絕大部分以浮動利率計息，故以帳面價值為公平價值。

放款對象區分

信用部未顯著集中與單一客戶或單一交易相對人進行交易。惟依本會授信對象區分如下：

(不含催收款項)

106年12月31日 105年12月31日

金額 佔該科目% 金額 佔該科目%

會員 379,466,598 13.48% 427,743,290 13.63%

贊助會員 472,753,759 16.79% 466,236,274 14.86%

其他 1,963,269,257 69.73% 2,243,748,273 71.51%

合計 2,815,489,614 100.00% 3,137,727,837 100.00%

3,078,088 

147,450 147,450 

應收款項淨額 5,307 

1,386,174 1,386,174 1,121,538 1,121,538 

二十、金融商品相關資訊

本會信用部並未從事衍生性金融商品交易。

單位：新臺幣仟元

106年12月31日 105年12月31日

資產

83,814 

26,937 

(1)

(2)

87,450 

5,307 6,011 6,011 

有價證券淨額 87,450 
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2.依本會授信行業別區分

農、林、漁、牧業及家庭 $ $

營造及建築

製造業

其他

合計 $ $

3.

$ $

4.

關係關聯戶放款總額 $ $

關係人放款佔放款總額百分比(%)

5.

逾期放款(含催收款項) $ $

逾放比率(%)

帳列放款及催收款損失準備 $ $

$ $

存放行庫(不含準備金)

$ $

106年12月31日 105年12月31日

金額 佔該科目% 金額 佔該科目%

14,131,099 0.50% 27,877,408 0.88%

2,815,489,614 100.00% 3,137,727,837 100.00%

2,625,495,818 93.25% 2,930,214,546 93.39%

162,862,697 5.79% 179,635,883 5.73%

- 0.46%13,000,000 - 

關係關聯戶

106年12月31日 105年12月31日

195,966,000 227,339,000 

依本會大額授信區分

106年12月31日 105年12月31日

1,000萬元(含)以上 1,172,254,014 1,237,631,019 

現金及約當現金 27,658 - - 27,658 

1,290,224 - - 1,290,224 

2,815,490 

繳存存款準備金 95,950 - - 95,950 

有價證券 20,000 68,000 - 88,000 

一年以內 一年至七年 七年以上 合計

合計 1,642,931 1,030,077 1,648,545 4,321,553 

應收利息 4,231 - - 4,231 

放款 204,868 962,077 1,648,545 

註：逾放比率＝逾期放款(含催收款項) ÷ 放款總額(含催收款項)。

二十二、資產及負債之到期分析

- - 

- - 

57,042,310 59,640,323 

6.96% 7.25%

授信資產品質

106年12月31日 105年12月31日

資產及負債之到期時間，按資產負債表日至到期日之剩餘期間認定。資產及負債有約定到期

日者，按約定到期日作到期分析，無約定到期日者，則以該資產預期變現或該負債預期償還

之日期為其假設之到期日，列入到期分析。

單位：新臺幣仟元

106年12月31日

資產

註：放款餘額達1,000萬元以上者。
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$ $

$ $

$ $

$ $

$ $

$ $

合計 4,438,552 

應收利息 4,349 - - 

放款 394,481 

短期借款 - - - - 

1,627,305 1,022,035 1,789,212 

4,349 

954,035 1,789,212 3,137,728 

- - 97,077 

有價證券 80,000 68,000 

存放行庫(不含準備

金) 1,024,461 - - 1,024,461 

繳存存款準備金 97,077 

- 148,000 

合計

現金及約當現金

應付利息 1,932 - - 1,932 

合計 3,895,340 - - 3,895,340 

105年12月31日

26,937 - - 26,937 

資產 一年以內 一年至七年 七年以上

合計 3,826,653 - - 3,826,653 

負債

應付利息 1,979 - - 1,979 

存款 3,824,674 - - 3,824,674 

存款 3,893,408 - 

負債

- 3,893,408 

會計主管：                     信用部主管：                    總幹事：         
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